ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

Ofício N° 404/2023 – GAB – SEMEC

Abaetetuba, 27 de outubro de 2023

A

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-CPL/PMA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET (VIA

FIBRA ÓPTICA E/OU VIA RÁDIO), FULLDUPLEX, SIMÉTRICOS, SEM

LIMITE DE FRANQUIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, INSTALAÇÃO,

CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DA

INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, FUNDOS MUNICIPAIS (SEMEC), PELO PERÍODO DE 12

(DOZE) MESES.

TERMO DE CONTRATO Nº 2022/327.

Assunto: Aditivo de Prorrogação de Prazo de Vigência Contratual

Prezados,

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO, no uso das atribuições que lhe conferem o cargo, vem por meio do

presente,

Considerando existência do CONTRATO Nº 2022/327, firmado com a empresa

ONLINE SERVIÇOS E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 27.866.346/0001-

23, oriundo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022-CPL/PMA, o qual tem por

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO

FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO À INTERNET (VIA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

FIBRA ÓPTICA E/OU VIA RÁDIO), FULLDUPLEX, SIMÉTRICOS, SEM

LIMITE DE FRANQUIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO, INSTALAÇÃO,

CONFIGURAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO DA

INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA, FUNDOS MUNICIPAIS (SEMEC), PELO PERÍODO DE 12

(DOZE) MESES.

Nesse sentido, apresentamos a seguir as razões que nos levam a entender viável

e justificada a prorrogação da vigência do supracitado contrato:

a) Trata-se da prestação de serviços de provedor de acesso à internet via Fibra

Óptica, haja vista ser um serviço indispensáveis para o bom desempenho das

atividades desenvolvidas, proporcionando melhor qualidade e eficiência das

atividades de todas as coordenações da SEMEC.

b) O serviço aqui a ser contratado é de suma importância, uma vez que é

extremamente necessário para assegurar que haja uma gestão em que os

trabalhos sejam desenvolvidos em tempo hábil, em razão da modernização

tecnológica nos processamentos das informações e dos dados a serem

gerados pelas unidades administrativas, através dos meios de acesso a rede

mundial de computadores, em contraponto, para execução das tarefas e dos

serviços eletrônicos e digitais adquiridos dos pontos de internet.

c) A utilização da internet permitirá a otimização dos serviços, agilidade nas

informações, economicidade nas compras licitatórias, bem como se justifica

a viabilização do acesso das informações em tempo real, tomando o serviço

público eficazes, eficiente e efetivo.

d) A continuidade na prestação dos serviços já contratados minimizaria custos,

vez que nossos servidores já estão familiarizados com a forma de trabalho

da contratada, evitando inadaptações que poderiam nos gerar custos

adicionais, além do tempo necessário para a normalização da prestação dos

serviços;

e) Permite a continuidade sem tumulto dos serviços, porque não implica em

mudanças estruturais ou de perfil de trabalho;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

f) Os serviços vêm sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos

desejados, tendo em vista que os profissionais são habilitados e tem vasta

experiência na área;

g) Sob o Ponto de vista Legal a Instrução Normativa Nº 5, DE 26 DE MAIO

DE 2017 em seu Art. 15 diz;

“[...] Os serviços prestados de forma contínua

são aqueles que, pela sua essencialidade,

visam atender à necessidade pública de forma

permanente e contínua, por mais de um

exercício financeiro, assegurando a

integridade do patrimônio público ou o

funcionamento das atividades finalísticas do

órgão ou entidade, de modo que sua

interrupção possa comprometer a prestação

de um serviço público ou o cumprimento da

missão institucional.”

A definição de serviços continuados tem entendimento uniforme na doutrina,

conforme se verifica nos ensinamentos dos seguintes doutrinadores, in

verbis:

1.Jessé Torres Pereira Junior, entende que a execução continuada é "aquela

cuja falta paralisa ou retarda o serviço, de sorte a comprometer a

correspondente função estatal ou paraestatal" (Comentários à Lei de

Licitações e Contratações, 4ª edição, p. 397); e

2.Marçal Justen Filho, por seu turno, afirma que "a continuidade do serviço

retrata, na verdade, a permanência da necessidade pública a ser satisfeita, ou

seja, o dispositivo abrange os serviços destinados a atender necessidades

públicas permanentes, cujo atendimento não exaure prestação semelhante no

futuro" (Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 6ª

edição, p. 499).

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

No caso específico, analisaremos a pertinência da aplicação da permissão

contida no art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993, tendo em vista que este

instrumento legal não conceitua nem discrimina os serviços de execução

contínua;

h) O Tribunal de Contas da União já pacificou a sua jurisprudência no sentido

da observância do inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993, de que ao

firmar e prorrogar contratos, de forma a somente se enquadrar como serviços

contínuos contratos cujos objetos correspondam a obrigações de fazer e a

necessidades permanentes (Decisão nº 1382/2003 – Plenário);

i) Também o Tribunal de Contas da União tem entendido que o enquadramento

dos serviços de natureza contínua passa pelo crivo da Administração,

conforme in verbis:

"A doutrina qualifica como serviço continuado todo aquele

destinado a atender necessidades públicas permanentes e

cuja paralisação acarrete prejuízos ao andamento das

atividades do órgão. A relação constante do § 1º do art. 1º

do Decreto nº 2.271/97 não é exaustiva cabendo ao

administrador, diante do caso concreto, enquadrar o serviço

como continuado ou não". (Acórdão 1382/2003 – Primeira

Câmara);

j) Portanto, conforme a jurisprudência do Tribunal de Contas da União cabe a

Administração definir quais são os seus serviços contínuos, pois o que é

contínuo para determinado órgão ou entidade pode não ser para outros. Nos

casos de serviços continuados, o Administrador não possui o arbítrio para

celebrar ou não o contrato, para realizar ou não o serviço. Sua atuação está

vinculada à necessidade da Administração em manter o órgão funcionando

da melhor maneira possível.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Av. Pedro Rodrigues, 700, Centro, Abaetetuba-PA, CEP 68440-000

E-mail: semec@abaetetuba.pa.gov.br

k) Ainda sob o ponto de vista legal, o art. 57, § I, da Lei 8.666/93, prevê que o

prazo de duração dos contratos de natureza continuada, como é o caso da

contratada, podem chegar a 60 (sessenta) meses, estando amparada pelo

dispositivo legal supramencionado.

Por fim, considerando os fatores demonstrados acima, percebe-se que tanto as

razões técnicas quanto legais autorizam o aditamento contratual, motivo pelo qual

solicitamos a Vossa Senhoria que autorize a prorrogação do prazo contratual de 12

(doze) Meses conforme proposto.

Atenciosamente,

______________________________________________
JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto
Decreto n° 12/2021.

		2023-11-08T14:26:06-0300
	JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO:60436735253